
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43951

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  4 agosto 2016, n. 1264
“Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2015” rivenienti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile Nazionale. Variazione al Bilancio 2016 ex art. 51, comma 2  
del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126.

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza sociale, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue:

Premesso che:
• Con Decreto del Ministero del Lavoro del 31 luglio 2015, in attuazione dell’Intesa Rep. 41/CU sancita in 

sede di Conferenza Unificata in data 7/5/2015 come poi modificata da Intesa 66/CU del 16/7/2015, tra il 
Governo, le Regioni, le Province Autonome, è stato ripartito il “Fondo per le Politiche Giovanili” per l’anno 
2015;

• La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale ha 
provveduto ad impegnare contabilmente a favore della Regione Puglia l’importo di euro di 260.799,11 (di 
cui euro 106.504,15 a valere sull’esercizio 2015 e l’importo di euro 154.294,96 per la quota riassegnata del 
Fondo Politiche Giovanili 2013 e 2014);

Considerato che:
• con DGR n. 2062 del 27/11/2015 “Programmazione Fondo Nazionale Politiche Giovanili annualità 2015” 

la Giunta regionale ha stabilito di : - utilizzare le risorse del Fondo Nazionale Politiche Giovanili 2015 per 
incrementare la dotazione finanziaria dell’Avviso “Laboratori Urbani Mettici Le Mani” per l’ importo di euro 
260.799,11, - ha assicurato il cofinanziamento regionale per complessivi 100.000,00 euro con imputazione 
sul capitolo 814010, -ha dato mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili di sottoscrivere 
l’Accordo così come sancito dalla Conferenza Unificata in data 7/5/15, Rep 41 e s.m.i.;

• in data 26/1/2016 è stato sottoscritto digitalmente l’Accordo fra Pubbliche amministrazioni (ex art. 15 legge 
241/90 e smi) tra la Regione Puglia - Sezione Politiche Giovanili e la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale;

• con nota pec acquisita al prot AOO_156/Prot/10/05/2016/0000436 della Sezione Politiche Giovanili, il 
Dipartimento della Gioventù della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato alla Regione Puglia 
la registrazione dell’ Intesa rep 41/CU del 7/5/2015 e s.m.i. ;

• che con Provvedimenti n. 1776/2016 e 1777/2016 la Presidenza del CDM ha provveduto a emettere i relativi 
accrediti in favore della Regione Puglia;

Visto:
• il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
42/2009”;

Rilevato:
• che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede 

che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla variazione compensativa tra 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643952

capitoli della stessa Missione — Programma — Titolo — Macroaggregato e tra stanziamenti dello stesso 
capitolo di spesa ma di diversi esercizi finanziari;

Vista:
• la legge regionale del 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2016 e Pluriennale 2016-2018”;

• la DGR n. 159 del 23.02.2016 di approvazione del Documento tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2016-2018;

Visto altresì che:
• la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

Pertanto, SI PROPONE:
• di prendere atto di quanto comunicato dalla presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Nazionale sull’avvenuto perfezionamento e accreditamento delle somme 
relative all’Intesa 2015 di ripartizione del Fondo Nazionale Politiche Giovanili;

• di apportare la VARIAZIONE IN TERMINI «DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016 
e pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.IGS 118/2011 E SS.MM.II.
Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione bilancio 2016  e 

pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale  approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e  ss.mm.ii. 

Parte I^ - Entrata 
Variazione in aumento Iscrizione in competenza:

• capitolo di entrata: 2032332 “INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA STATO -REGIONE PUGLIA ACCORDO 
DI PROGRAMMA QUADRO ‘POLITICHE GIOVANILI’ - SECONDO ATTO INTEGRATIVO. ENTRATE DALLO STATO 
PER ASSEGNAZIONI DI CUI ALLA LEGGE NUMERO 248/06”

• esercizio finanziario: 2016
• Piano dei Conti: E.4.02.01.01.001
• SIOPE: 4215
• CRA: 22.13
• importo: € 260.799,11
• Titolo giuridico che supporta il credito: Intesa sancita in Conferenza Unificata rep. 41/CU del 7/5/15 e s.m.i. 

e provvedimenti di entrata 1776/16 e 1777/16 (euro 106.504,15 per Quota FPG 2015 e euro 154.294,96 
per quota FPG 2013-14)

Si dispone l’accertamento ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi 
a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Gioventù e del Servizio Civile Nazionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-2016 43953

Parte II^ - Spesa
Variazione in aumento Iscrizione in competenza:

• Capitolo: 1140411 – Fondo Nazionale Politiche Giovanili
• Piano dei conti: U.1.04.03.99
• Missione 6 - Programma 03 – Titolo 1 – Macroaggregato 4
• CRA: 22.11

Apportare le VARIAZIONE in AUMENTO dell’importo di € 260.799,11 sul capitolo 1140411 “Fondo Nazionale 
Politiche Giovanili” IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio 2016 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
Digs 118/2011 e ss.mm.ii;

La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 260.799,11 corrisponde ad OGV 
che sarà perfezionata nel 2016 mediante impegno con esigibilità differita secondo il cronoprogramma dei 
beneficiari.

Al relativo impegno procederà la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto dirigenziale.
Il Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 

seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera 
d) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore proponente;
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche 

Giovanili e Cittadinanza Sociale;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

- di fare propria la relazione dell’ Assessore proponente che qui si intende integralmente riportata;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e 
pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata 
nella sezione “copertura finanziaria”;

- di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.

- di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 30-8-201643954


